1 unum.	9 cortice <i>scripsi</i> : corticem.	10 irenascei.
13 oesypo] hysopo.	18 mugilium <i>Cornarius</i> .	22 gravedi- tatem.
23 tridium.	25 fascolum.	27 strangulia.
31 lauricae.	vis] cum.	

quae Graece sisymbrium dicitur, tritae succus expressus et sano ex vino, febricitanti ex aqua potui datus mirum ad  
62 vessicae dolores remedium est. Feniculum cum radicibus suis decoctum et potui sumptum efficaciter vessicae doloribus prodest.

63 Glycyrrhizae commanducatae succus devoratus vel trans-  
64 missus urinam efficaciter provocat. Trifolium minutum cum pipere et puleio quantum satis videbitur tritum et cum  
65 vino potui datum vessicam renesque purgabit. Herbae verbenae contritae succus expressus adiectis vini cyathis tri-  
66 bus potui datus admirabiliter continuo urinae difficultati-  
67 bus proderit. Herba, quae gramen dicitur nodorum XXVII, ex vino ad medias decocta et expressa atque colata potuique strangurioso ex vini cyatho uno mixta data adeo  
68 potenter succurrit, ut ubi sine tormento urinam facere  
69 coeperit, dari non oporteat, sed febricitanti ex aqua sola dabitur.

67 Si quis vitio vessicae aut strangurii laborans lignum tamaricum ardens lotio suo extinxerit, desinet ultra cruciari.  
68 Cupressi folia tenera ex aquae sextariis quattuor ad sextarium decocta et expressa atque colata cum vino potui data stranguria celeriter emendant.

69 Hederae nigrae bacas V aut VI aut undecim, prout aetas aegri viresque patientur, contritas ex aqua mulsa sumptas mire prodesse manifestum est, etiam si sanguinulenta  
70 lentam urinam stranguriosus faciet; ex aqua tantummodo calida eas potare debet. Avis ossifragae ventriculus salitus, ut servari possit, aut exustus et in pulverem redactus cum vini potione datus urinam efficaciter provocat.

71 Mulis inpetigines in utroque crure super genua nascuntur et veluti cutis aridae modo inhaerent; has incende et stranguriosum divaricatum desuper pone, ita ut suffumigationem illam expansis vestibibus tegat, ne qua odor

1 sesimbrium. 6 glicerizae cummanducatae. 9 purgabitur. 14 strangulioso. 18 stranguriae *Cornarius*.  
19 extinxerit. 22 stranguriam *Cornarius*. emendat.  
25 etiam] nam. 26 ex] et. 27 sallitus. 30 ienua.

aut fumus emanet; efficacissime incommodi eius vitio carebit.

Asini renes arefacti atque exusti tritique, id est in 72 pulverem tenuissimum redacti, et ex mensura conchulae 5 unius cum vini meri cyathis duobus strangurioso potui dati efficaciter medentur.

Verris silvatici lotium cum sua vessica in fumo su- 73 pensum et adservatum stranguriosis cum potione mixtum potui datum efficacissime prodest. Pili caprini combusti 74 tritique et in potione dati stranguriosos potenter emen- 10 dant. Pediculorum agnitorum decoctorum ius potui sum- 75 ptum stranguriosis plurimum prodest. Irenacei caro optime 76 decocta atque in cibo sumpta stranguriosis mire subvenit et cito naturalem urinae cursum relaxat.

15 Cocleae crudae contritae cum testis suis et ex passo 77 per dies septem aut ut plurimum novem potui datae effi- caciter dysuriae prosunt. Amuli semunciam terito atque 78 addito ovum recens et eius ovi testam ter passo inpleto idque poculum diu agitatum et fervefactum strangurioso 20 reverso a balineis dato, omni eum dolore ac difficultate celeriter absolvet. Cicer arietinum in aqua decoquito cum 79 sale eamque strangurioso ad binos cyathos bibendam dato, efficaciter iuveris. Fimus palumbinus in sorbitione sumptus 80 ex faba facta admirabile stranguriosis praestat auxilium.

25 Turturum fimus ex mulso coctus et ceroti modo ventri 81 ac renibus laborantis inpositus efficaciter prodest. Mentae 82 bene tritae coeliaria duo ex aqua calida ieiuno per tri- duum dabis, continuo vessicam relevabis urinamque laxabis. Pulei fasciculum in olla nova ex vino vetere ad tertias 83 decoques et exprimes atque colabis et ex vino ieiuno stran- 80 gurioso potiones singulas per triduum dabis. Lapillus, qui 84 invenitur in scorpionis marini cauda, tritus utiliter bibi- tur cum vino a strangurioso.

4 conchulae. 10 stranguriosis. emendat. 11 pedicu-  
lorum *scripsi*: pecullorum. 12 irenascei. 17 prosunt] pro-  
sternit. 23 sumptos. 24 praestat *scripsi*: praesestat.  
28 releuauis. 31 lapellos.

85 Ungularum aprunarum exustarum cinis potioni insper-  
 86 sus plurimum urinae difficultates iuvat. Leporis cerebrum  
 in vino utiliter bibitur eiusque testiculi tostati salubriter  
 87 manducantur ab eo, qui vesicae molestiis laborat. Anse-  
 rum silvestrium linguae assatae efficaciter sumuntur in cibo 5  
 88 a calculosis. Cymini — I, rutae — I, piperis semunciam  
 teres diligenter et cocleare plenum in meri veteris potio-  
 nem mittes et aquae quod sufficiat adicies; postea ferro  
 candenti saepius immerso calefacies et ieiuno bibendum  
 89 dabis, efficacissime subvenies strangurio laboranti. Spongia 10  
 ex rubo rosario agresti sumpta et aqua frigida, donec  
 madescat, macerata ac deinde trita et ex aqua per triduum  
 90 potui data efficaciter calculosos emendat. Piscis scorpio  
 91 assatus in cibo sumptus optime calculoso prodest. Cocleae  
 inanes, id est sine carne sua, inventae contusae et in 15  
 pulverem tenuissimum redactae in potione calculosis datae  
 92 medentur. Ungulae equinae scobem vel exustae cinerem  
 93 si calculosus in potionem acceperit, cito sanabitur. Herba  
 saxifraga, si ex oleo et liquamine manducetur, intra tri-  
 duum calculos dissolvat. 20

94 Calculosis expertus adfirmat incredibiliter succurri re-  
 medio tali, si hircum, melius si agrestem, melius si anni-  
 culum et si mense Augusto claudas loco sicco per tri-  
 duum, ut ei solas laurus edendas subministres et aquae  
 nihil accipiat; ad postremum tertio die, id est aut Iovis 25  
 aut Solis, occidas. Melius autem erit, si castus purusque  
 fuerit et qui occidit et qui accipiet remedium. Exsecto  
 igitur gutture eius sanguis excipitur; utilius, si ab in-  
 vestibus pueris excipiat; comburitur in vaso fictili us-  
 que ad cinerem. Vas autem, in quo torrebitur, coopertum 30  
 et inlitum gypso in furnum mittetur; quod cum vapore  
 exemeris, in pulverem conteres necnon et polypum mari-  
 num identidem, ut dixi, exustum in pulverem rediges.

2 iuvant. 3 eiusue. 10 stranguria *Cornarius*. sphon-  
 giae. 12 triduum. 15 casu *add. ante inventae Cornarius*.  
 18 calculosos. 20 dissolvat *scripsi*: assolvat. 21 adfir-  
 mirfat. 22 agniculum. 31 vapori *Cornarius*.

Confectio autem universi medicaminis haec est: Sanguinis huius hirci — III, piperis albi — I, polypi exusti cineris — III, thymi — I, pulei — I, apii seminis — I, petrosilini Macedonici — I, seminis olisatri — I. Haec omnia  
 5 separatim tunsa et ad levissimum pulverem redacta commisces et dabis infirmo, melius si die Solis aut Iovis coeliaris mensuram in meri potione aut cuiuscumque dulcis poculi. Providere autem debes, ut digesto ac ieiuno potio  
 10 detur et rursus ut eadem potione bene digesta cibos accipiat, et eo melius erit, si hanc potionem cum condito post balineum in sabanis adhuc constitutus acceperit.

Supra omnia efficax aliud ex eo facies medicamentum 95  
 sic: Sanguis hircinus ea observatione qua supra excipitur in patella ferrea candente, ut aduri possit et stringi continuo ipse sanguis, ita ut postea in pulverem redigatur,  
 15 vel certe continuis aliquot diebus ad solem ipsum sanguinem pones, ita ut rore iam decusso post horam secundam ponas et ante nonam colligas. Posteaquam ita fuerit siccatus sanguis, ut nullum umorem habeat, colliges eusdem  
 20 crustulas et teres atque ex eo levissimum pulverem rediges; deinde accipies herbam tribulum, cuius herbae ipsum tribulum, hoc est semen spinosum, proicies; ipsam autem herbam lectam de locis maritimis siccabis, tundes et in pulverem rediges. Confectio autem medicaminis totius  
 25 haec est: Herbae triboli — II, piperis — II, petrosilini Macedonici — II, folii sertulam, id est coronam sive sphaeram unam. Haec omnia separatim tunsa et ad levissimum pulverem redacta cum sanguine hircino miscebis et dabis infirmo die Solis aut Iovis coeliaris mensuram in meri  
 30 potione aut cuiuscumque dulcis liquoris. Providere autem debes, ut digesto ieiunoque potio detur; quam cum acceperit qui calculum patitur, mox lapides solutos omnes per urinam emittet. Ut vero admireris sanguinis hircini vir-

1 sanguis.                      3 thimi.                      — I, petrosilini Macedonici — I, seminis *om.* *Cornarius.*                      7 potionem.                      8 debis.  
 11 balineo.                      13 candente et ut.                      19 humorem.                      26 sferam.  
 31 debis.                      32 calculo.

tutem, adamans lapis invictus, qui neque igne neque ferro vincitur, si sanguine hircino perfusus fuerit, mox solvetur.

96 Ad vesicae dolorem et urinae difficultatem herbam gladiolum diligenter fodito, ut omnem radicem eius palo ligneo eruas, cuius radicis corticem diligenter nitidatam<sup>5</sup> siccabis optime et teres atque cribrabis, ut in pulverem tenuissimum redigas, atque ex eo coclearia tria mittes in mortarium et piperis albi grana VIII trita et myrrae optime tritae pusillum et vini optimi ℥ II atque haec omnia in unum permiscebis et conteres ac laboranti in balneo,<sup>10</sup> id est cum in piscinam descenderit, dabis bibendam potionem et monebis, ut se post balneum calidissime tractet. Hoc medicamine seu vir seu mulier seu puer seu puella potentissime sanabitur.

97 Cocleam grandem unam vivam prendes et eius car-<sup>15</sup> nem eximes ac solam teres in mortario et cum aceti acris coeliaribus tribus dabis bibendam atque hoc per triduum facies; deinde intermisso triduo, nisi statim expulerit calculum, similiter remedium et si necesse fuerit, saepius dabis.<sup>20</sup>

98 Felicis radicem, asparagi sfongiam, apii radicem et petrosilinum simul diligenter teres et ieiuno calculoso cum<sup>25</sup> 99 vino dabis bibendum. Violae erraticae rusticae radices et apii et violae coronariae semen una contrita et ex aqua calida a balineo continuo potui oblata dolores vesicae<sup>25</sup> cito abigunt.

100 Lapis ex vesica hominis qualibet curatione sublatus si teratur et ex vini cyathis tribus calculoso potui detur, lapides vesicae humanae innatos efficaciter dissolvere cre-<sup>30</sup> 101 ditur. Cimex foraminibus veretrorum confricatus dolorem<sup>30</sup> 102 vesicae protinus tollit. Vesica apri recte adversum vesicae dolores in cibo sumitur, ita ut mulier feminae, vir<sup>35</sup> 103 masculi sumat. Nasturcium tritum cum vino dulci cibario dabis vesicae taedio laboranti per triduum potui, sed satis

1 igni *Cornarius*. 15 prindes. 21 aspagi. 26 abigunt] abeunt. 33 summamat. nastortium.

spissum poculum detur. Vessicam relevat coliculi cocti<sup>104</sup>  
aqua triduo a ieiuno iugiter pota.

Ad vessicae vitia curanda: Myrrae semunciam bene<sup>105</sup>  
tritae cum mulsi veteris cyathis tribus dabis per triduum  
<sup>5</sup> ieiuno exeunti statim a balineo, ita ut, dum sabanis operi-  
tur, singulos in diem cyathos bibat.

Si in vessica aliquid molestiae fuerit, nitri florem<sup>106</sup>  
vel si flos non fuerit, ipsum nitrum conteres et cum aqua,  
in qua coliculi cocti fuerint, vinoque picato vel austero  
<sup>10</sup> rubello durissimo dabis bibendum per triduum vel diu-  
tius, si ita opus fuerit; magnificentissime proderit.

Prima luce puer virgo rorem de foliis caulium ex-<sup>107</sup>  
cussum in nova olla excipiat, non minus sextarios quat-  
tuor, eo adicies mellis quartarium et faeni graeci bene  
<sup>15</sup> mundati et loti quartarium et zingiberis uncias tres atque  
ita decoques horis tribus et inde bibendum dabis mane  
ieiuno calculoso quartarium tepentem. Haec potio per tri-  
duum sumpta mensura quartarii et vessicam et reniculos  
et intestina universis sordibus purgat.

<sup>20</sup> Piperis grana VIII, eiusdem ponderis sulphur trita<sup>108</sup>  
simul in vino vetere dabis bibenda ieiuno calculoso, solet  
statim perniciem demovere; si tamen ultra dolor manserit,  
iterum dabis similem potionem.

Pellem leporis recentem in olla munda vel tegula ita<sup>109</sup>  
<sup>25</sup> cum lana sua combures, ut in tenuissimum pulverem re-  
digere possis, quem cribratum in vaso nitido servabis;  
inde cum opus fuerit, tria coeliaria in potione dabis bibenda,  
quae res sive calculi sive vessicae dolores continuo con-  
pescit. Sed multo potentius erit remedium, si leporem  
<sup>30</sup> vivum in olla nova claudas et gypso omnia spiramenta  
vasis obstruas et in furno usque ad favillam tenuissimam  
cremes tritamque et cribratam recondas atque inde certas  
mensuras in potione vini offeras calculosis et qui sangui-  
nem mingunt; mire eos sanabis.

1 colicoli. 8 vel *om.* 9 colicoli. 14 *verba* faeni graeci  
bene mundati et loti quartarium et *om.* 17 tepens. 25 cum-  
bures. 28 calculi *scripsi*: calculis. 32 recondes.

- 110 Cimoliae cretae tunsae  $\text{S III}$  et farinae hordeaciae  $\text{S III}$  ex aqua coques et in saccos tres lineos mittes eoque fomento vicissim mutato, ut bene caleat, calculosos seu vessicae dolore laborantes ter in die vaporabis, potenter subvenies. 5
- 111 Item aliud ad eos certissimum remedium: Pruna, quae in sepibus nascuntur, colliges et eorum nucleolos tolles et servabis ad praesidium et cum opus fuerit, in pila tundes quam optime et cribrabis quam minutissime atque inde ex picato sive austero ac duro vino dabis ieiuno bibenda in potione diurna coeliaria tria. 10
- 112 Hoc vero medicamen non solum vessicam curat, sed etiam vulnera intrinsecus latentia et apostimas persanat, conficitur sic: Cucuma sextariorum novem rudis aqua impletur et ad dimidias coquitur, tum adiciuntur in eam 15 de sfoengeis asparagorum — III, apii radicum tantundem, saliuncae lotae diligenter — II, casiae fistulae semuncia, amomi  $\text{♀ VIII}$ , petrosilini dimidius quartarius, iris Illyricae — I, masticis Chiae — II; deinde aqua cucumam supplebis et de gypso praeclaudes, ut tamen modicum spiramenti relinquant, atque ita coquens claudes cucumam, ne medicamen exiliat, et ad medias decoques ac recondes in ea; cum opus fuerit, dabis ex eo cum potione vini quantum sufficiat ad bonam mixturam, sed et ieiuno et dormitum eunti dabis. 20
- 113 Petrosilini heminam, apii seminis tantundem in cucuma fictili nova prius imbuta ex aqua decoques ad tertias, ita ut obclusa sit cucuma, ne medicamen ebulliat; postea aquam colabis et addito melle iterum ad tertias decoques, inde ieiuno calculoso potionem per triduum dabis. 25
- 114 Calculos potio haec adsidue sumpta cum passo vel condito non sinit gigni eosque concrecentes confringit et per urinam harenae modo promit, conficitur sic: Calamin-

1 Cimoliae] Chimonia et.      3 fomentum.      7 nucleolus.  
 13 apostimas] vomicas *Cornarius*.      18 dimidium quartarium, *correxi*.      25 eunti] eum.      26 eminentiam.      33 calamitis.

thes, id est nepetae, — II, sil pictorium, piperis, sucini, saxifragae, petroselinii, cyperi, zingiberis uncias singulas tundes et cribrabis et coclearium plenum cum vini mixta et calida potione ieiuno bibendum dabis.

5 Ad calculum remedium mirum sic: Hederam, quae in 115 quercu nata fuerit, vulnerabis cupro et permittes umorem, qui inde manaverit, indurari in modum gumminis; postea sublatum condito resolves et admiscebis et bibes, quotiens usus exegerit.

10 Herbae fysicalidis bacas ternas per triduum gluttiat qui 116 vessicae calculo dolebit. Herbae Britannicae radices con- 117 tundes et terna scripula ex aqua calida calculoso ieiuno potui per triduum dabis. Eiusdem herbae sucum expres- sum in duplici vaso decoques ita ut suci eius naturalis 15 sextarius fiat, quem cum mellis despumati hemina misce- bis et postea in se decoques et cum colorem mutaverit, refrigerabis atque inde cocleare unum ex aqua calida, si vehementer febricitabit, calculoso potui dabis, statim etiam febris extinguetur; si vero sine febris erit, ex vino eam 20 potionem debet accipere.

Ad renium dolorem emplastrum utile sic: Axungiae 118 veteris P. II, farinae S I, olei P. I, cerae selibram. His liquefactis adicies sulphuris contriti selibram, nitri con- triti et cribrati selibram, omnia permiscebis et concoques 25 atque inde renes confricabis vel more emplastri adpones. Herbam Sabinam in mortario teres et cum axungia vetere 119 subiges et sic renibus adpones.

Ad urinae incontinentiam remedium sic: Feniculi ra- 120 dicem et ramusculum ervi contunde et ex vino vetere da 30 bibendum, continuo remediabis. Urinam continet lac caui- 121 num et adeps eius cum alumine datus, ita ut sit fabae magnitudine globulus qui datur. Cinis coclearum Africa- 122 narum exustarum si potetur, urinae incontinentiam sedat. Anserum trium linguas inassatas si quis ederit, urinae 123

1 silis pictorii *Cornarius*.      10 fysicalidis.      11 calculo *om.*  
 britannicae.      16 calorem.      18 febricitavit.      32 globulus.  
 cici coclearium.

- 124 profluvium non patietur. Vessica verrina cocta vel usta comedenda aut bibenda efficaciter datur ei, qui urinam suam non potest continere.
- 125 Leporis cerebellum ex vino potum urinae incontinentiam refrenat; eiusdem testiculi torrefacti et ex vino poti<sup>5</sup>
- 126 par remedium summeiulis praestant. Ungues apruni exusti tritique in potione sumpti efficaciter summeiulis prosunt.
- 127 Qui urinam tenere non poterit, caprae vessicam comburat
- 128 et cinerem eius ex aqua cum vini potione bibat. Verrini genitalis usti cinerem bibere debent ex vino qui urinam<sup>10</sup>
- 129 continere non possunt. In cubili canis urinam faciat, qui urinam non potest continere, dicatque, dum facit, ne in cubili suo urinam ut canis faciat.
- 130 Urinae propriae quantumcumque ignoranti summeiulo efficaciter offertur vel res, quas conminxerit, in potione<sup>15</sup> exprimuntur aut ibidem diluuntur et ita ei inscio ipsa potio propinatur.
- 131 Vitrum teres diligenter et cum pice cedria miscebis atque ita chartam virginem inlines et renibus adpones, quo medicamine diebus septem iugiter usus sanus firmiter eris.<sup>20</sup>
- 132 Ad reniculorum dolorem observabis, ut post balneum poscam calidam bibas per plures dies, et quotiens dolore interpellatus fueris, idem facies.
- 133 Conditum ad reniculorum dolorem vel ad calculum sic: Saxifragae — I, vettonicae — I, petroselini — I S,<sup>25</sup> apii seminis — I, rutae seminis  $\frac{\rho}{\rho}$  XVIII, piperis — II, vini optimi S XII, mellis optimi P. V. Tundes omnia atque cribrabis et conditum, cum exegerit necessitas, facies eoque, ubi reniculorum dolor aut molestia calculi fuerit, uteris.
- 134 Saxifragam herbam, petrosilinum Macedonicum, piper, mel, vinum: ex his omnibus conditum facies et laboranti calculoso per singulas septimanas potionem Iovis die dabis. Conficienda autem potio die Iovis luna vetere erit.

8 cumburat.      18 cedria] ebria.      23 idem] id est.  
 29 ubi] ibi.      30 uterit.      33 septimas.

Ad calculum potio salubris conficitur sic: Semen apii,<sup>135</sup>  
 libystici, feniculi, anethi aequis mensuris tritum miscetur  
 et herbae saxifragae grana V; cumini grana tria, piperis  
 grana V, verbenae folia tria et salis permodicum adicitur.  
 5 Ex omnibus autem seminibus supra scriptis aequaliter quan-  
 tum tribus digitis, id est pollice et ab eodem tertio et  
 quarto, levare potest, mittitur, deinde teruntur omnia dili-  
 genter; postea adicitur caroeni optimi potio grandis. Ad  
 hanc sane potionem miscendam radices asparagorum et  
 10 apii et anethi et feniculi lotae diligentissime in sextarios  
 aquae nitidae mittuntur, ita ut radices ipsae tegantur aqua,  
 atque in olla rudi coquantur ad tertias. Ex ipsa aqua,  
 sed calida miscenda potio caroeni et accipienda per tri-  
 duum, sufficiunt autem duo huius aquae sextarii ad tres  
 15 caroeni maiusculas potiones. Sed si necessitas praesentis  
 doloris exegerit, per triduum continuum dabuntur; si vero  
 quis timeat tantummodo dolores supra scriptos aut ali-  
 quando pertulerit, accipiet etiam sanus hoc modo vetere  
 luna tres tantum tribus mensibus singulas potiones et  
 20 iugiter contra hunc morbum erit tutus et sanus.

### CAP. XXVII.

Cyliacis et dysintericis et torminosis et ad intestina  
 rupta et ad internos morbos atque incontinentiam  
 stercoris remedia physica et rationabilia diversa  
 de expermentis.

Pastillus ad coeliacos et torminosos optime faciens: 1  
 Acaciae, balausti, id est mali granati, quod cytinus vocatur,  
 germen, antequam florescat, hypocistidos, opii, singulorum  
 denarios quinos, alterci, cretae Samiae, singulorum dena-  
 25 rios senos. His bene tunsis et cretis ex vino myrteo fiunt

2 libistici. 3 grana V] granati. tria] tres. 8 caryni.  
 13 caryni. 14 sufficiuntur. 15 caryni.

tit.: internus.

21 celiacos. 22 cytinus *scripsi*: cytinum. 23 hypo-  
 cystidos. 24 denariorum (*bis*). samite.

pastilli denariorum singulorum aut semissium, ut iuxta aetatem aut valetudinem dentur. Dantur autem ieiunis sine febre ex vini myrtei aut Signini cyatho uno cum duobus aquae mixto, febricitantibus vero ex aquae cyathis tribus. Hoc etiam per clysterium inmittitur, quotiens desurrexerint torminosi, quibus et si graviter afflicti sunt statim prodest.

2 Ad coeliacos, id est qui subite et multa defundunt, et ad alvum citatam et ad levia interdum tormina medicamentum potens sic: Sorborum aridorum contusorum 10 & II, rhus Syriaci, quo coci utuntur, & II, mala granata recentia X, mala cydonea matura X. Haec utraque concuntur in sapa facta ex musti adhuc in dolio ferventis sextariis triginta sex, quousque ad sextarios duodecim decoquantur et donec malorum coria percoquantur et sint 15 madida; deinde ita teruntur haec fictili mortario, ut grana omnia comminuantur, postea rhus et sorba arida admiscuntur tunsae et cribrata curiose et cum sapa, quae est residua, temperantur. Omnibus ergo in unum bene coactis reponitur medicamentum in vitreo vaso, dantur inde ieiunis 20 ligulae duae vel tres sine ullius rei admixtione.

3 Pastillus ad torminosos efficacior conficitur sic: Acaciae X IIII, croci X II, gallae X VIII, hypocistidos X IIII, lycii X IIII, myrrae X IIII, rhus, quo coci utuntur, nardi Syriaci spicae, aloes, singulorum denarios binos, anesi, 25 gummis, singulorum X ternos, piperis nigri X II. Teruntur haec diligenter et ex suco rubi cauliculorum vel ex vino Signino collyria formantur ritu eorum, quae ad oculos fiunt, cum tamen ita fuerit levis confectio, ut in ungue nulla pareat asperitudo. Finguntur autem alia denariorum 30 singulorum, alia semissium, quae iniciantur; sed rectius ad hanc mensuram pastilli dabuntur, ita ut unus ieiuno ante meridiem, alter in noctem ex aqua, si febres erunt,

2 valetudinem. 4 mixtum. 6 afflicti sunt] deficiat.  
 10 tridorum. 16 martario. 19 temperantur. unum]  
 vinum. 22 acaciae X XIII, sed X deletum. 24 lycii.  
 25 denariorum binos. 30 pareat] appareat Cornarius.

ex vino Signino, si sincere corpus fuerit, detur. Hoc efficax medicamentum est, si cetera, quae in huiusmodi causis curationi vel cibatus sunt necessaria, observatione et opportunitate congrua fiant.

5 Pastillus, qui clysterio inmittitur torminosis per anum, 4  
cum olida et sanguinolenta deiciunt, id est cum intestina eorum cancer occupavit, quo quasi cauterio tunc tantummodo uti oportet, alioqui nocet, ideoque a quibusdam ignorantibus usurpatus accusatur quasi nocivus, recipit autem  
10 haec: Chartae combustae cineris  $\text{℥ XXX}$ , calcis vivae  $\text{℥ XXIII}$ , arrenici, quod est auripigmentum,  $\text{℥ XII}$ , sandaracae  $\text{℥ VI}$ . Haec trita vino consparguntur, in quo rosa et lenticula prius coquantur, ut possint fieri pastilli  $\text{℥ duum}$  aut unius; cum opus est, teritur unus pastillus et  
15 inmittitur per aquam, ut supra scriptum est, decoctam cum rosa et lenticula, si febres erunt, sin minus, ex vino eadem decocta utilia erunt. Facit bene et myrtae fasciculus cum oleastri vel olivae ramulis utroque modo, prout res exegerit, incoctus.

20 Potio autem, cum inmissum fuerit supra dictum medicamentum, haec convenit. In noctem in aqua catapotia dantur, quae fiunt sic: Myrrae  $\text{℥ II}$ , lycii  $\text{℥ III}$ , turis  $\text{℥ I}$ , opi  $\text{℥ I}$ , aloes  $\text{℥ II}$ , acaciae  $\text{℥ III}$ , myrtae bacarum nigrarum  $\text{℥ VI}$ , ovorum ex aceto coctorum vitellos  $\text{II}$ . Haec  
25 trita vino Surrentino consparguntur et fiunt pastilli  $\text{℥ singulorum}$ , dantur febricitantibus ex aquae cyathis tribus, sine febre, ex musti Surrentini cyathis duobus.

Ad ventris dolorem et inflationem intestinorum et praecordiorum dolores et ad convulsa et rupta interanea et ad  
30 urinae difficultatem remedium sic: Panacis  $\text{℥ III}$ , piperis  $\text{℥ III}$ , dauci Cretici radice vel seminis  $\text{℥ VI}$ , sulphuris vivi  $\text{℥ S}$ , opii duas tertiasve partes victoriati ponderis, castorei  $\text{℥ S}$ , myrrae  $\text{℥ III}$ . Haec trita et cribrata vino consparguntur et ex his fiunt pastilli magnitudinis lupini.

4 oportunitate. 8 uti oportet] uti oportet. 15 est *om.*  
16 lenticulam. 30 piperis  $\text{℥ III om.}$

Dantur, cum res postulat, ex aceto et melle in unum mixto cyathis tribus; ad vitium autem mulierum, quo correptae suffocantur, quod Graeci hystericen pniga appellant, ex aqua mulsa dari oportet, quantum nux avellana est; detrahit enim urinam copiosam. 5

7 Medicamentum, quod dodecatheon appellatur, movet urinam, facit et ad eos, qui reficiendi sunt post gravem inbecillitatem, facit et ad auruginem habentes et ad iocineris et renium dolorem et ad lienosos et ad hydropicos et ad difficulter urinam reddentes; crapulam quoque non patitur vino nigro potum subsistere. Prodest stomachicis et mulieribus a vulva laborantibus et ad omnia venena et ad serpentium morsus atque ictus et ad interius convulsa satis utile est; conficitur sic: Myrrae X II, casiae corticis X II, iris X I S, apii seminis X II et tertiam victoriati, 10 acori X I, uvae passae sine granis X VI. Haec omnia vino Ariusio contusa cribrataque consparguntur; deinde ex his fiunt pastilli X singulorum, quamvis auctor dicat se pastillis usum etiam ad denarii semissem cum vini supra dicti cyatho. 15

8 Medicamentum mirum ad cyliacos et ex cruditate gravedines doloresque cuiuslibet partis in corpore sustinentes nec minus ad oculorum facit et renium dolorem arcendum et ad scabiem vessicae et ad iocineris duritiam, exsiccatur enim corpus; prodest et ad arteria; denique in 20 omnibus laborantibus adjuvat et concoctiones et urinam movet, conficitur sic: Nardi Syriacae, croci, myrrae, casiae, costi, cinnami, castorei, schoeni floris, piperis albi, piperis longi, galbani, resinae terebinthinae, storacis, opii, singulorum X quaternos, alterci seminis, anesi, apii seminis, 25 singulorum X quinos, tragacanthi X VI, mellis, vini Falerni 30

3 cythe . . . ricem picnam (sic).	4 abellana.	6 duo-
decatheon.	8 inbecillitatem.	9 lienosus.
10 difficultatem.	crapolam.	11 potu.
20 dicto.	25 arteriam <i>Cornarius</i> .	26 laborantes.
concoctiones <i>add.</i> removet.	28 scoeni.	flores.
bintinae.	sthorachis.	29 tere-
		ydronicos.
		stomachis.
		<i>post</i>

vel similis huius sextarios singulos. Haec omnia contunduntur et cribrantur, donec mollissimam tenuitatem accipiant; tum in patellam fictilem novam mel infunditur teped factum molli pruna, dein vinum instillatur macerato prius  
5 in eo tragacantho vicissimque ceterae species insparguntur; tum simul movetur medicamentum et omnia omnibus permiscuntur. Cum autem crocinum colorem habuerit medicamentum, transfunditur in mortarium marmorium et ibi pistillo bene subactum reponitur in pyxide cornea; cum  
10 opus est, datur ad supra dicta cum vini cyathis tribus admixto aceto atque melle, prout visum fuerit.

Ad eadem remedium efficax, quod conficitur sic: Myrrae  $\bar{X}$  IIII, croci et panacis  $\bar{X}$  ternos, alterci  $\bar{X}$  V, anesi  $\bar{X}$  II, apii seminis  $\bar{X}$  V, opii  $\bar{X}$  II, papaveris capitati et  
15 asari  $\bar{X}$  quinos, gallae Syriacae imaturae  $\bar{X}$  VI, mori ex rubo in maturi aridi  $\bar{X}$  IIII, rosae aridae  $\bar{X}$  VI, balaustii  $\bar{X}$  III, rosae caninae suci  $\bar{X}$  III, rhus Syriacae  $\bar{X}$  V, palmarum purgatarum  $\bar{X}$  XX. Quae coquuntur ex aquae cisterninae sextariis tribus, donec relinquatur sextarius unus,  
20 deinde ipsae palmae exprimuntur prelo aut coclea; ex suco eodem atque aqua modica fiunt de supra scriptis speciebus in pulverem redactis pastilli ad  $\bar{X}$  semissem; dantur similiter, ut prius medicamentum dari oportere praecepimus.

Prodest torminosis plantaginis sucus vel rubi vel lentisci vel rhus Syriaci vel herbae milefolii vel terebinthi,  
25 omnium ad  $\bar{X}$  semissem potus cum vino vel aqua. Bene facit torminosis rumicis semen, quantum ligula capit, tritum ex vini austeri cyathis quattuor vel aquae totidem  
in tempore potum. Glandes quercinae tres aut quattuor  
30 vel eiusdem folia vel liber eius coctus ex aqua, quae vel sola vel cum vino torminosis potui data plurimum prodest. Ceratitidos, quam herbam nos violam marinam appellamus, radices trium digitorum magnitudine incoctae vino  
13 austero torminosos iuvant, si illud vinum admixta leviter

5 tracantho. 11 prout] pro. 15 asari *scripsi*: sariae.  
16 balaustici. 32 caratitidos. nos violam *scripsi*: noviolam.  
34 iuvat.

- 14 aquae calidae potione potetur. Herbae Britannicae radix vel folia incocta vel aqua, in qua tamarici folia et semen incoctum fuerit, torminoso potanda detur etiam cum ad-
- 15 mixtione vini austeri. Plantago cocta ante alium cibum data ex aceto plurimo et exiguo sale atque oleo tormino-<sup>5</sup> sis plurimum prodest.
- 16 Plantaginis aridae semen tritum ex partibus duabus et papaveris capita arida trita ex parte tertia oportet per cribrum tenuiter foratum traici ex eoque pulvere dari torminoso ligulae magnae mensuram, interdum plus aut minus,<sup>10</sup> cum vini veteris mixti non nimium, id est cyathis tribus. Hoc medicamentum ante somnum utiliter etiam ad vesperam datur.
- 17 Prodest torminosis huiusmodi sorbitio: Alicae hemina percoquitur cum cerae et rutae  $\times$  I, admiscetur sane his<sup>15</sup> et malum granatum atque ita simul coquuntur in aqua; post hoc exprimuntur omnia et coagitantur diu ac si opus fuerit, adicitur alica cocta, ut in modum pultis sit. Lactis quoque bubuli aut cuiuslibet  $\times$  I admiscetur et sic sorbetur. Si autem manducare panis more illud volueris,<sup>20</sup> addes illic ova incocta tria et polentae nitidae delicatae quantum satis erit, ut panis fieri ex eo possit, qui etiam frigidus comestus plurimum prodest.
- 18 Medicamentum ad torminosos huiusmodi satis utile est: Croci  $\times$  I et duae partes victoriati, nardi  $\times$  II, aca-<sup>25</sup> ciae  $\times$  III, gallae  $\times$  III, aloes victoriati pars tertia, lycii  $\times$  I, opii  $\times$  S, tragacanthi  $\times$  S et tertia eius, turis  $\times$  I et victoriati partes duae, myrrae  $\times$  II, piperis  $\times$  S. Teruntur et cribrantur haec diligenter atque ex vino fiunt pastilli lupini magnitudinis, dantur cum tribus cyathis liquoris<sup>30</sup> cuiuslibet tam diu, quousque conveniat, ut tormina universa sedentur.
- 19 Inmitti torminosis per clysterem oportet vinum ex piris Syriacis factum cum succo plantaginis; mirifice enim facit hoc remedium et multis experimentum dedit.<sup>35</sup>

Palmarum numero XX pulpae, iunci radicis X X, 20  
gallae immaturae X X, myrrae X V; tunduntur et miscen-  
tur universa atque ex omnibus fiunt ex vino pastilli nu-  
mero XXX, dantur similiter ut praedicta medicamenta ex  
5 quolibet liquore.

Balaustii X V, soporis X II, gallae immaturae pilula- 21  
rum X II, tamarici seminis X II, turis X III, rhus Syriaci  
X III, vinaceorum tostorum X V; hinc pilulam ad duum  
denariorum pondus cum potione ex vini nigri cyathis tri-  
10 bus totidemque aquae calidae mixta torminoso dari oportet.

Si torminosi vel cyliaci propter frequentes desurrectio- 22  
nes viribus deficientur, dandae erunt eis sorbitiones ex  
cremore farris vel ex ptisana factae modo per se solae,  
modo cum rosa unguentaria mixtae, vel ius gallinae pin-  
15 guis excoctae cum butyro vel lac caprunum aut ovile  
tepidum per se vel etiam decoctum cum butyro et lenti-  
cula similiter facta prodest; inponenda vero sunt tormi-  
nosis fatigatis a stomacho usque ad inguina unguenta quae  
spissant cutem ea, quibus unguentarii utuntur.

20 Medicamentum, quod per anum inicitur torminosis, sic: 23  
Calcis vivae, sandaracae, auripigmenti, singulorum paria pon-  
dera, teruntur una omnia ex aqua vel ex suco plantaginis,  
donec possint coire, tunc pastilli fiunt; cum opus sunt,  
teruntur et iniciuntur ad cuiusque vires, ut plurimum  
25 X III aut minimum X II cum hemina vel ut plurimum  
cum cyathis VIII aquae cum myrtis decoctae vel cum  
rosae foliis vel lentisco; medicamento sane hoc uti oportet  
non inter initia torminosos, sed cum malignitas vitii ap-  
paruerit, et si non eodem die, quo primum adhibetur,  
30 profuerit, etiam sequenti fieri oportebit. Si quis autem  
morsus intestinorum, cum inmissum erit medicamentum  
aut cum redit, insequitur, infundatur statim per clyste-  
rium lenticulae decoctae aqua vel furfures; sedabitur con-

1 radices.            6 balaustici.            soporis] opii *Cornarius*.  
8 vinacearum.      9 denariumrum (*sic*).    10 mixtae.    13 cre-  
more] opemore.      15 ovillum *Cornarius*.      28 torminosos  
*scripsi*: torminosis.    34 aquae.

festim dolor, cum eas deiecerit torminosus; post iniectionem sane detur cibus.

- 24 Aliud medicamentum, quod mirifice prodest torminosis, sive febrem habuerint seu sine febre fuerint: Plantaginis suci hemina frigida vel tepida inmittitur per clysterem in anum vel per se sola vel cum vino ex piris Syriacis facto. Hoc medicamentum etiam si aeger cibum horrescit, restituit ei cupiditatem manducandi; facit vero sitem intolerabilem, sed moderate bibendum.
- 25 Pastillus ad torminosos efficax conficitur sic: Acaciae <sup>10</sup> X I, mali granati corticis X VIII, gallae Syriacae imaturae X V, soporis X V, myrti bacarum nigrarum X VII, rhus, quod coriarii utuntur, X VIII vel eiusdem suci X VI, alterci seminis X VIII, turis X VIII, rhus Syriaci X VIII. Haec omnia animantur praeter acaciam, tus, opium et <sup>15</sup> contunduntur seorsum et in unum miscentur vinoque omnia myrtino consparguntur atque in pyxide fictili reponuntur; si quis volet pastillos facere, adiciet gummis X VI. Dabitur ex hoc medicamento ieiuno torminoso X unus ex aqua vel ex vino mixto myrteo. Idem medicamentum inmittitur <sup>20</sup> per clysterem ad mensuram iuxta vires cuiusque.
- 26 Vinis uti oportet torminosos ex myrto et piris Syriacis, ex malis cydoneis et terebintho, ex rhus coriario, ex glande quercina, ex lapathio, ex populi fructu, ex rubo, ex hypocistide. Quae omnia decoquantur seorsum cum vino <sup>25</sup> Surrentino aut Signino, potioni vero admiscetur aqua cisternina decocta et sub divo posita.
- 27 Prodest torminosis lac potum, in quod lapides ferventes saepius vel ferrum candens demissum fuerit, si tamen non febricitabunt. <sup>30</sup>
- 28 Cibi prosunt torminosis huiusmodi: Panis fermentatus durus, pultes diversae, lenticula aceto condita, brassica, plantago, intiba, mala cydonea, uvae ex ollis, palmae

5 clistere. 8 orrescit. 12 oporis: opii *Cornarius*.  
 13 quo *Cornarius*. 19 medicamentum. 21 clystere. 24 pupuli.  
 25 decoquantur. 28 torminosos. 29 demissum  
*scripsi*: dimissum.

ex litore, capreae, palumbi, anates, meruli, turdi, grues, muli, lolligines, polypi assati.

Torminosis sunt extra cutem inponenda haec: Lana 29  
sucida ex aceto vel rosaceo vel malino oleo admixto, item  
5 plantago, apium, milefolium, intibum, lentiscum; per se  
trita haec vel admixto vino austero, quo magis adstrin-  
gant, adponuntur, postea cerotum ex oleo myrtino vel ma-  
lino, id est habente corticem mali Punici, adponitur, cui  
et galla Syriaca et acacia admiscentur.

10 Torminibus primis temporibus constringendis suci utiles 30  
sunt, ut plantaginis, acaciae, mali granati corticis, hypo-  
cistidos, milefolii, intubi, lentisci, rubi per se tantum vel  
cum vino ex piris Syriacis facto mixti; medium autem  
cursum habentibus torminosis, quod tempus Graeci acmen  
15 vocant, oportebit infundere per clysterem rosam vel oleum  
myrteum cum cerussa; cedente porro impetu molestiae vel  
difficultatis, quod tempus Graeci paracmen vocant, con-  
venit lenticula, ptisana cum adipe capruno cocta; invete-  
ratis vero torminibus prosunt, quae vehementius spissant  
20 et a putore atque abalienatione corporis vindicant, ut ea,  
quae ex calce, charta usta et auripigmento componuntur  
et possunt inhaerere purgatis ulceribus, quo tempore re-  
diri oportet ad priora omnia edenda praeterquam ad len-  
tem et ptisanam; ducunt enim cicatricem, sed praecipue  
25 cerussa admixto vino; emplastra vero, quae extra cutem  
cicatricem ducunt, soluta ad ignem cum oleo myrtino ad-  
ponenda sunt.

Dysintericos recreat pulmo pecudis, id est ovis, de- 31  
coctus, cum lini semine, ita ut et caro manducetur et  
30 aqua illa potetur.

Trochiscus Asclepiadeus praestantissimus ad ventris 32  
fluxum et dysinteriam, quam nullus alius tam facile stringit  
quam hic, conficitur sic: Apii seminis semuncia, hyoscyami  
semuncia, anesi ♀ VI, opii ♀ III, hypocistidos ♀ III,

2 poplipi. 10 torminibus *scripsi*: torminis. 13 *post*  
mixti *add.*: et aqua incocta mirto rubo lentiscum. 15 clystere.  
oleo. 31 asclepiarius. 32 disinteriam. 34 ypcistidos.

crocī  $\varnothing$  III, myrrae troglodytidis  $\varnothing$  III. Colliges haec cum aqua aut cum vino myrteo, id est in quo myrti bacae coxerint. Hoc ipsum medicamentum ventri adpositum, ita ut ceroto myrtino colligatur, epithema dysintericis aptissimum est.

- 33 Tormina patientibus multi ventrem viventis anatis adponunt adfirmantes transire morbum ad anatem eamque mori; quod si verpertilionis sanguine ventrem oblinas torminosi, in omne tempus dolore relevabis. Si in aqua frigida dysintericus pedes usque ad genicula ponat, sed si non febricitabit, et de vino austero potionem calidissimam bibat, cito sanabitur.
- 34
- 35 Confectio medicaminis miri adversum dysinteriam: Testam locustae, id est illam spinosam vel aculeatam, quae est iuxta caput, combures nitide et postea teres, ut in tenuissimum pulverem redigas, et sic ei, qui ventris fluxu vel rosura laborabit, ex vino vetere, si non febricitabit, aut si inaequalis erit, ex calida aqua dabis, ita ut de singulis locustis testas singulas integras exustas per triduum bibat; mire sanabitur.
- 36 Mellis heminam, vini veteris sextarium, piperis grana ducenta teres diligenter et conditum ex his tribus speciebus facies et ieiuno dysinterico mane meralem calicem calidum plenum dabis, statim proderit; sed si necesse fuerit, ex eo condito ipsum plenum meralem per triduum dabis.
- 37 Lactis caprini statim mulsi grandi potioni additur de coagulo haedino frustrum, quantum avellana grandis est, quod digitis medicinali et pollice sublatur vel missum iisdem digitis contemperatur et datur laboranti dysinterico, dum adhuc calet lac, antequam illo coagulo stringatur, per triduum; haec potio ieiuno dabitur contra orientem bibenda.
- 38 Surculum de ceraso silvatica exures et de testa ostrei aequae facies paribusque mensuris pulverem tritum cum

1 mirrae trogloditis.      2 mirti.      3 coxerint] coctae fuerint *Cornarius*.      8 vespertillionis.      17 rosura *scripsi*: rasura.      19 lugustis.      26 caprunus.      27 quagulo.      29 hisdem.      30 quagulo.      32 surculum *scripsi*: sucinum.

melle Attico aut cum vino austero candenti ferro calefacto bibendum dysinterico dabis; mire proderit.

Ovum recentissimum aperies et in calicem vacuabis 39  
ac testam eius implebis melle optimo despumato necnon  
5 oleo viridi bono et in ipsum calicem defundes ac simul  
omnia permiscebis et diu agitabis ac postea in calida aqua  
ipsum calicem tepefacies et sic dabis dysinterico, cui me-  
dendum erit; mire proderit.

Ros marinum sive rhus orientale, quod est minutum, 40  
10 robium, simile lenticulae, quantum tribus digitis prendere  
potueris, mittes in mortarium et teres cum vino et postea  
in aliud vasculum mittes calidam atque ibi tepefacies et  
sic dabis dysinterico bibendum, statim remediabitur; sed  
per triduum continuum hoc remedium et postea, quotiens  
15 fuerit necessarium, dabis.

Vitrum teres diligenter et criblabis et masticis grana 41  
teres atque aequis mensuris permiscebis et ex his singula  
coclearia dysinterico in vino cocto per triduum vel quo-  
tiens opus fuerit dabis, miraberis remedium experimentis  
20 probatum.

Ad dysinteriam remedium efficacissimum sic: Rosae 42  
silvaticae bacas oblongas, rubicundas, maturas, in pari nu-  
mero vel VII vel VIII vel XI tritas diligenter dabis laboranti  
dysinterico ad potionis modum cum melle Attico styptico  
25 vel vino vetere, si non febricitabit, vel cum aqua, si febricitabit, et si necesse fuerit, per triduum dabis; mirum  
experieris remedium.

Ad dysintericos mirum remedium, quod ventrem et 43  
purgat et stringit, sic: Gypsi peregrini triti — I, specu-  
30 laris combusti triti — I, de testis ostrearum combustarum  
— I. Haec omnia posteaquam trita fuerint et mixta, tollet  
inde, qui dabit remedium, tribus digitis prioribus cum pol-  
lice quantum semel capere potuerit, et in potione vini

1 melle Attico *scripsi*: mettico. 7 dysinteria.  
9 orientale *scripsi*: orientalem. 12 vasculo. 18 co-  
cato. 19 dabis] dabitur. 24 melle Attico *scripsi*: mettico.  
stiptico.

veteris puri, si non febricitabit, dysinterico dabit; quod si inaequalis fuerit, in caldae aquae potione accipiet.

44 Fimum caballinum conbures et cinerem fimi ipsum cum vino vetere miscebis et conteres et sic dabis dysinterico bibendum sine aqua, si non febricitabit. 5

45 Aluminis schisti  $\varnothing$  IIII cum aceti coeliaribus III miscebis et teres et colabis et tepidum cum aquae duplo dysinterico dabis bibendum.

46 Pumicem mollem, sfongiam de qualibet rosa unam, gallam unam semis, corticis siccae de malo granato  $\varnothing$  IIII, 10 piperis grana XLVIII diligentissime teres et cum vino vetere permiscebis et pastillos aequales inde facies, ut cum opus fuerit singuli in vini veteris hemina soluti dysinterico per triduum dentur, ita ut ipsa potio ferro duro calefiat; insigne remedium cito experietur. 15

47 Leporis ventriculum cum fimo suo vino vetere lavabis, ita ut sordes ipsae ibi sint et misceantur, aut si in ventriculo non inveneris, pilulas de fimo ipsius in pares numero tritas cum vino vetere dysinterico dabis bibendas.

48 Ad ventris fluxum masticem albam teres et in potio- 20 nem mixtam mittes et calefacies bene ipsam potionem in aqua calida et bibendam per triduum dabis. Herbam plantaginem colliges ac teres et sucum eius cum vini veteris potione, si non febricitabit, dysinterico per triduum dabis.

50 Ad ventris fluxum vel ad dysintericos iam desperatos 25 remedium sic: Vermem, unde coccum tinguitur, teres et cum vino vetere optimo potionem mixtam et calidam per triduum dabis.

51 Ad dysinteriam sive torminosos et qui deiectionem nimiam patiuntur remedium sic: Ovorum vitellos coctos 30 sive incoctos, uvam agrestem acidam et gallas pari mensura tere ac permisce et bibendum medicamen tepens trade.

52 Frumenti tosti grana in pari numero, similiter hordei et pisae, cum mellis despumati hemina misce et

2 caldae] calda. 3 ipsius. 4 dabis (*repet.*) bibendum.  
6 schisti] cisti. 12 ut] et. 21 calefacias. 29 dysinteria.  
33 hordei *om.*

tere et dysinterico per uncias singulas diebus singulis dabis.

Coliculos ex aceto coctos, alii spicas quattuor purgatas, ova incocta duo simul contere et adice vini veteris heminam et fervefactum medicamen dysinterico da bibendum.

Ficum duplicem et palmam pinguisssimam cum vini veteris hemina ad tertias decoque et piperis albi triti viginti grana admisce et tepidum dysinterico potui dato. Vestem ovi delicatam interiorem siccata contere, vino misce et cola et ex aqua calida dysinterico da bibendam. Lac caprunum fervens, adiecto polentae quantum satis sit, cum fuerit quasi tenuis pulvicula, dabis cui supra bibendum.

Coagulum leporinum ex vino dilutum tepidum dysinterico da bibendum, de quo coagulo si singulos scripulos in singulis ovis sorbilibus ieiuno per triduum dederis, mire subvenies. Vini veteris faeces et iocineris caprini frustum sufficiens in ollam rudem mitte et facito, ut bulliat, atque inde ieiuno cyliaco sufficienter da bibere.

Bulbus Africanus rubicundus contritus adiecto vino quod ferro duro candenti calefiat, potui datus cyliacis medetur. Palumbum ferum ex passo concoque atque inde potiones singulas cyliaco per triduum da bibendas. Ad cyliacos herba plantago et lentiscus separatim ex aqua coquantur, postea in unum permiscentur et tunc adiecto aceto cum pane in cibo sumpta prosunt. Herbae vettonicae in umbra arefactae tunsae cribrataeque pulvis cum vino potus cyliacis plurimum prodest.

Mali granati cortex siccata tunditur et criblatur et pulvis ex eo miscetur cum ovorum vitellis tribus diuque in morem panis subigitur ac fricatur atque inde panis formatus in foco coquitur et sic manducatur. Qui si propter nimiam austeritatem offenderit, cum lenticula sine oleo cocta adiecto acerrimo aceto a ieiuno manducari debet, quod eo plus proderit, quo propensius fuerit manducatum.

10 interiores. 21 datur. 22 conquoque. 32 quoquitur.

- 64 Herbae quinquefoliae radix in umbra arefacta con-  
 65 tusaque et ex vino polentae vice pota mire cyliaco suc-  
 currit, sed febricitanti ex aqua calida da bibendum. Caprae  
 silvaticae iecur carbonibus inassatum et per se sumptum  
 cyliacos remediat idemque arefactum et tritum et cum vino 5  
 66 potui datum certissime auxiliabitur. Caseus siccus trans-  
 marinus vetustus adiecto sili Gallico et sorbis aridis dili-  
 67 genter omnibus tritis et cum vini veteris austeris cyathis  
 femina sublata cum aquae cotylis tribus decocta et sor- 10  
 bitionis more sumpta cyliaco plurimum prodest.
- 68 Cyliaco et ei, qui eiectionibus vel doloribus acutis  
 alvi variis vexabitur, potenter succurres, si muliebre  
 lac quam plurimum ieiuno potui dederis, donec persa-  
 69 netur. Haedinum coagulum magnitudine fabae in vino 15  
 myrteo remissum et ieiuno cyliaco potui datum efficaci-  
 ter prodest.
- 70 Membrana, quae est in ventriculo gallinae, siccata et  
 trita et cum vino austero cyliaco ieiuno potui data mede-  
 tur, ita ut ipsa gallina prius vel biduo abstineatur a cibo 20  
 et qui potionem accepturus est, ante diem fruge sit et  
 71 non cenet. Ova in aceto cum testis suis macerata et alio  
 die in patellam infusa ibique tostata cyliacis in cibo data  
 plurimum prosunt.
- 72 Pulticula fit ex alica prius tostata quam accipiat aquam; 25  
 infusa vero aqua cera remissa illic mittitur et dum ex-  
 73 coquit coagitur et a cyliaco calida sorbetur. Galla Com-  
 magena comburitur et cinis eius extinguitur vino con-  
 74 tritusque ventri cyliaci inlinitur, statim subvenit. Flos  
 hederæ tribus digitis sumptus diligenter tritus et ex vino 30  
 75 austero cyliaco potui datus medetur. Sevum ovillum de-  
 coctum in vino austero et calidum potui cyliaco datum  
 manifesto remedio erit.
- 76 Laridi veteris pinguis — III, mellis boni despumati  
 tantundem, vini veteris austeri cyathos tres, ovorum cocto- 35

4 iecor.    10 cotilis.    25 exquoquit.    30 haedere.

rum vitellos tres in unum permiscebis simulque tam diu teres, donec ad crassitudinem mellis adducas; deinde in pyxidem condes atque ex ea, cum opus fuerit, cyliaco nucis avellanae magnitudine ex vino, si sine febre erit, si febricitabit, ex aqua calida dabis; mire celeriterque subvenies.

Ova decoquantur ex aceto, donec indurescant, et vitelli eorum tostati cum pipere esui cyliaco dantur, cito medentur. Caseus ovillus vetustus in cibo sumptus vel rasmus et cum vino potus cyliaco medetur. Cocleae cum testis suis contritae duae et ova cruda duo et passi cyathi duo, aquae cyathi tres, simul permixta omnia ac diu coagitata et in vaso fictili calefacta ad modum potionis cyliaco data medentur. Serpentis exuviae cum rosaceo decoquantur in vaso stagneo et postea tritae ventri cyliaci utiliter inlinuntur.

Ad omnes epiforas ventris caseum vaccinum mollem calidum inponi oportet, quo tempore dysintericis potiones ferro candenti calefactas dari convenit. Glus taurina aqua calida resoluta cyliaci ventris inflationi utiliter inponitur.

Gravissimum ventris vitium est ileos, cui maximum remedium est discerpti vespertilionis sanguis inlitus ventri.

Frequentissime evenit, ut ex qualibet causa subitus dolor ventris existat; sed qui talum leporis secum habuerit, huiusmodi casum, id est subitum dolorem ventris, numquam incurret. Dysintericis medetur aqua, in qua pilulae cupressi decoctae fuerint, cum vino austero epota. Aqua in qua lauri folia fuerint decocta, potui sumpta intestinorum doloribus medetur.

Ad profluvium et incontinentiam ventris remedium sic: Malva circumfossa ferro, quod ex utraque parte acutam aciem habeat, et praecisa a superiore ad inferiorem partem, id est usque ad radicem, deinde radix eius in-

1 vitellus. permiscebis *Stephanus*: permisces. 3 pixidem. 4 abellanae. 8 tosti *Cornarius*. 9 sumptos. 20 inflationi *scripsi*: inflatione. 23 subitos. 26 dysinthericis. 27 epota] est pota. 32 praecisam.

voluta panno rubro portata ab eo, cui remedio opus est,  
 88 profluvium ventris eius inhibebit. Betae combustae et in  
 pulverem redactae atque subactae cum aceto et a pectore  
 laborantis inguinum tenuis inlitae validissime adstringunt  
 89 profluvium deiectionemque ventris. Ros marinum cum creta <sup>5</sup>  
 molli tritum et cum aceto modico ventri inpositum alvi  
 90 profluvium sistit. Rubi spinae radices et coliculi teneri  
 cum vino Amineo austero ad tertias decoquuntur atque  
 ex eo vino cyathus ad diem ieiuno ventris profluvio labo-  
 ranti potui datus optime medebitur. 10

91 Herba oxylapathos cum semine suo arida contrita et  
 ex vino calido pota magnum incontinentiae ventris prae-  
 92 stat remedium. Pruni silvatici bacas corticemque ac ra-  
 dicem eius arboris in unum ex vino ad tertias decoques  
 atque ex eo singulos cyathos ad diem deiectionis taedio <sup>15</sup>  
 93 laboranti ieiuno potui dabis. Iris Illyrica, id est Mace-  
 donica, quae fuerit gravissimi ponderis, contundatur et in  
 pulverem cribratum tenuissimumque redigatur atque ex eo  
 mensura acitabuli unius dimidiati cum passi cotyla una  
 permisceatur et coagitetur atque inde cocleare unum cy- <sup>20</sup>  
 liaco mane ieiuno detur, ita ut et a cena absteineatur;  
 mirifice proderit.

94 Si quis tortiones subito pati coeperit de ventris ni-  
 mietate, pedes suos in aqua calidissima quam diutissime  
 teneat, statim sanabitur. 25

95 Sanguinem caprunum si polentae furfuribus adiecta  
 resina miscueris atque emplastri modo ano ventrique ad-  
 posueris, pondus omne et libidinem deiectionis efficaciter  
 reprimes.

96 Iecur verrinum recens combustum contritumque ad <sup>30</sup>  
 summam levitatem cum vino, sed sine sale potui datum  
 efficaciter subprimet nimiam deiectionem.

97 Leporis sanguis recens defusus et cum polenta coctus  
 98 et datus dysinterico ilico ventris profluvium sistet. Hir-

1 robro. 10 medebitur. 11 oxilapathos. 16 ilirica.  
 19 acitali (sic). cotila. 26 furfuribusque.

cinus sanguis exceptus et coagulatus ac super carbones  
assatus in cibo datus mirabiliter profluvium ventris emen-  
dat. Cervini cornus de ipsis radicibus, quae capiti haerent, 99  
scobis lima tenuissimus factus et ad dragmae mensuram  
5 cum vini austeri cyatho datus sistet nimios ventris fluo-  
res, si vel triduo iugiter bibatur. Panis anticus ex lacte 100  
capruno decoctus et more sorbitionis ventris fluxu labo-  
ranti bis ad diem datus cito succurrit. Aqua, in qua cor-101  
tices fabae ad tertias decoctae fuerint, si bibatur, pluri-  
10 mum cyliaco proderit. Folia fici arefacta sole, deinde con-102  
busta et in cinerem redacta atque ex vino austero potui  
data ventris fluxum efficaciter sedant.

Medulla vaccina cum farina tenui subacta et velut 103  
excoctus panis cibatus data mire dysintericum sanat, maxime  
15 si et caseus bubulus recens manducetur. Adipem capru-104  
num de renibus sublatum misce cum polentae furfuribus  
atque adice illic cyminum et anethum et acetum aequis  
portionibus atque ex aqua decoque et colatum sorbitio-  
nis more dysinterico dato sumendum, mire celeriterque  
20 subvenies.

Lac ovillum, quod candentibus glareae lapidibus in 105  
ipsum lac demersis excoquatur, dysinterico potui cum  
ipsis lapidibus datum mire prodest, ita tamen, ut prius  
de ipso lacte serum omne tollatur.

25 Iecur hircinum missum in ollam novam cum vini 106  
austeri cotylis sex ad tertias decoctum, sed dum excoqui-  
tur conpunctum, utumor eius cum vino permisceatur,  
postea dysinterico potui datum efficaciter prodest.

Dysinterico et torminoso et ei, qui iam corruptum 107  
30 sanguinem egerit, saluberrimum medicamentum est tale:  
Alei spicae IIII et ova duo incocta in unum teruntur his-  
que additur vini veteris sextarius et coquitur ad tertias;  
inde ieiunus, quam plurimum potest, si biberit, effica-  
cissime intra triduum sanatur. Spongogos est lanugo 108

1 coaccolatus. 4 scopis. 14 dysinterico. 16 post  
furfuribus *add. facta.* 18 sorbitionibus. 21 post lapidi-  
bus *add. id est.* 26 cotili. 27 et humor.

quaedam, quae in rosa silvatica solet nasci; eam tritam cum vino austero desperatis iam dysintericis potui demirantibusque compluribus saepissime de abrupto periculo liberavi.

- 109 Torminosis malvae Graecae albae radix trita potuique 5  
 110 ex mero vel per se sola data remedio est. Farinae hemina, ovorum vitelli tres, piperis grana XX contrita in unum miscentur et subiguntur; panis ex his formatur et in foco coquitur, torminosis esui datus plurimum prodest.
- 111 Milefolium contritum si quis torminosus ex aqua frigida, prout virtus aut aetas eius se habebit, hiberit, celeriter sanabitur. Lotos, unde tibiae fiunt, in scobem secta vel rasa atque ex eo pulvere coeliaria tria cum aceto scillitico torminoso ieiuno in potione data mirifice prosunt.
- 112 Torminibus maximo remedio est lactuca, si decocta cum 15  
 113 cimino trito et oleo manducetur.
- 114 Sal tritum, senapi tritum, ovum crudum in unum vas mittuntur et testa ovi ipsius oleo viridi repletur et in ipsum vas defunditur; similiter et mellis despumati et vini austeri singula testa ovorum plena funduntur et 20  
 115 simul universa cocleari diutissime permiscentur et tepidum facta torminoso bibenda dantur, celerrime prosunt. Ruta cum hysopo in aqua ad tertias decoquitur atque eadem aqua in potione vini a torminoso salubriter mixta potatur.
- 116 Malum Punicum in olla gypsata clausum in furno con- 25  
 117 bures et postea diligenter teres atque in pulverem tenuissimum rediges, quem repones et paratum habebis, ut cum opus fuerit ad subitas tortiones cum vini potione detur; prodest continuo.
- 117 Si quacumque causa tortiones quis pati coeperit, mellis 30  
 118 optimi libram decoquat ad tertias eique addat vini cyathos tres et aquae anethinae cyathos tres et coagitatam ac tepidam hanc potionem ieiunus bibat; continuo sanabitur. Fabam integram frictam calidam in acetum

3 compluribus. 9 essui. 10 torminosis. 14 scillito.  
 20 singulae testae ov. plenae *Cornarius*. 23 ysopo. 32 *vocabula* aquae anethinae cyathos tres et om.

acerrimum mittat et madefactam torminosus manducet, cito sanatus erit.

Ad profluvium et incontinentiam ventris remedium sic: 119

Spongeam, quae in pruno silvestri vel in spina aut in rosa silvestri nascitur, colliges et supra vatilum tostabis et diligenter teres atque in calicem mittes ac desuper ovum incoctum defundes et bene permiscebis, deinde super vatilum candentem defundes et coques ac laboranti cyliaco quasi ovum tortum manducandum dabis.

10 Bacae olivarum in vino tritae cyliacis recte propinan-120 tur; portulaca quoque ex aqua fervefacta e polenta aspersa conditur; inde offae complures si edantur a dysinterico, plurimum iuvabitur. Ungula porcina combusta ad cinerem 121 et trita postera die ex vino hausta mirabiliter dysinterico 15 prodest. Cinis criblatus aceto commixtus ventri et reni-122 bus imis calidissime inlitus certissime ventris abundan- tiam stringit. Rana viva si ventri torminosi adponatur, in 123 eam vitium confestim transire dicitur. Torminosis salu-124 berrime aqua marina per clysterium infundetur, si mole- 20 stia diutina fuerit.

Fimus columbinus tritus ex melle ventri inlitus alvi 125 incontinentiam stringit. Iuniperi bacae tritae ex vino nigro 126 potui datae conprimunt alvi nimietatem.

Caput caprunum cum pilis suis contusum atque dis-127 25 coctum ciboque sumptum rupta interiori intestina dicitur glutinare. Pilos leporinos adiecto melle comprehendes at-128 que inde globulos parvulos facies; hi singuli saepius glut- titi intestina quamvis perniciose rupta certa coniunctione conectunt.

30 Verbasci radice corticem detrahito eiusque contritae 129 sucum per linteolum expressum ex aqua aut vino bibendum dato, omnia interiora vitia, quae ex frigore aut labore aut pectoris lumborumve dolore nascuntur, mira efficacia sanabis.

1 torminosus manducit. 9 ovi turtum. 11 porcacla. aspersa] asper. 12 complures. 16 habundantiam. 17 rana] anas *Plin.* 22 iunipiri. 26 gluttinare. 27 globulus parvulos.

- 130 Serpullum ad pondus victoriati argentei tritum bene valenti ex vino, febriculento ex aqua potui datum omnes ventris dolores sedat.
- 131 Humanum lotium vetus adiecto croci modico, ut odor eius occultetur, ignoranti potui datum quamlibet veteres 5 in visceribus latentes morbos sanabit; vomitu enim irritato et eiectionibus concitatis omne vitium valenter expurgat.
- 132 Ut explorari possit, ex latentibus morbis qui sit ille, qui vexat infirmum, comprehendique qualitas vitii et pars 10 viscerum possit, catulus fetae canis lactens die ac nocte cum eo qui laborat accumbat; is postea sectus inspicitur translatusque in eo morbus haud difficile notatur ita tamen, ut aeger ei lac de suo ore frequenter infundat; eum tamen catulum, cum fuerit exsectus, obrui oportet 15 nec ab re est, si triduo idem catulus vivens cum aegro maneat; vitium enim aegri transire in eum usque adeo certum est, ut moriatur catulus hominemque morbis latentibus relevet.
- 133 Ad dysintericos solitaneos cocleam plenam cum testa 20 sua vivam teres, ad cuius pondus infra scripta trita miscbis, id est casei veteris quantum est cocleae dimidium, ovi medullam in aceto coctam, panem candidum vetustum vel tostum vel, quod est melius, nauticum, rutam, piper ex vino; quod cum prius ferro candenti calefeceris, potui 25 sine aqua ministrabis, sed et bacas myrteas adicies. Haec omnia conteres et in potione vini veteris ieiuno dabis.
- 134 Ad eos, qui sanguinem per intestinum iactant vel per corruptum corpus inferius effundunt, remedium sic: Herbae urticae masculae summitates teneras colliges et contundes 3 sucumque eius expressum per triduum ministrabis bibendum; si autem cum aqua frigida aut aceto acerrimo aut posca frigida id ius mixtum dederis, quamvis desperatos de supra scripta infirmitate protinus liberabis.